



BARN OCH FATTIGDOM

Inget barn ska behöva växa upp i fattigdom. Men idag lever ungefär 700 miljoner människor i världen, en av sju, i extrem fattigdom. Nära hälften av dem är barn.

Fattigdom handlar inte bara om att ha lite pengar utan också om att ha mindre frihet och möjlighet att påverka sitt liv och sin framtid. Om att inte få gå i skolan, gå till doktorn, äta sig mätt och känna sig trygg där man bor. En människa som lever i fattigdom har:

- Brist på resurser, som pengar, utbildning, mat, vatten och god hälsa.
- Brist på valmöjligheter, som att få gå i skolan och till läkare när man är sjuk.
- Brist på makt och inflytande, att inte få bestämma över sitt eget liv eller göra sin röst hörd.
- Brist på säkerhet, som att inte kunna röra sig fritt utan risk för att bli utsatt för våld. Det begränsar livet.

I Sverige lever nära 200 000 barn i det som ibland kallas barnfattigdom, eller ekonomisk utsatthet. Det betyder att de har det betydligt sämre än de flesta andra barn här. Det kan handla om att inte få en ny vinterjacka när

den gamla blir för liten, inte kunna följa med på skolresor eller idrotta och göra andra saker på fritiden. Vissa grupper i Sverige har det tuffare än andra. Till exempel lever 20 procent av barn som har utländsk bakgrund i ekonomisk utsatthet, jämfört med knappt tre procent av barn vars föräldrar är födda i Sverige.

Vilka barn som räknas som ekonomiskt utsatta eller fattiga i ett land beror på vad människor tjänar där och vad det kostar att leva, bo, köpa mat och göra saker på fritiden. Barn som lever i *extrem fattigdom* kan inte äta sig mätta och tvingas ibland bo på gatan. Jämfört med dem har barn i länder som Sverige det bättre, även om de lever i ekonomisk utsatthet. Men oron och känslan av att vara utanför i samhället kan ändå kännas nästan lika stor.

FATTIGDOMEN ÖKAR

Det första målet i FN:s Globala mål för hållbar utveckling handlar om att minska den extrema fattigdomen i världen. Under lång tid minskade också fattigdomen, men konflikter och klimatförändringar gjorde det svårt att hålla den hastighet som behövdes. Sen kom covid-19-pandemin. År 2020 ökade fattigdomen i världen för första gången på 20 år. På mindre än två år

gjorde covid att ytterligare minst 100 miljoner barn hamnade i fattigdom. Många arbetsplatser stängde på grund av restriktioner och föräldrar förlorade sina jobb. Det var de fattiga familjerna som drabbades hårdast när lönerna minskade eller försvann helt. Ojämlikheten - klyftan mellan rika och fattiga - ökade både inom och mellan länder.

VARFÖR SKA VI BRY OSS?

Varför ska vi bry oss om andra människor ekonomiska situation? Det finns många anledningar, som medmänsklighet och omtanke. Men dessutom är människors välbefinnande nära kopplat till varandra. Det någon upplever på andra sidan jordklotet kan påverka oss ekonomiskt i Sverige och tvärtom. Ökad ojämlikhet i ett land och i världen är inte bra för samhällsekonomin. Det kan leda till ökad fattigdom överallt men också till politisk och social oro. Det kan ibland bidra till krig och konflikt. Sverige ger bistånd, pengar och annan hjälp till länder och organisationer som arbetar för att minska den extrema fattigdomen i världen. Tanken är att det gör världen bättre för alla människor som lever här. Bättre för miljön, bättre för fred och frihet, bättre för demokratisk och fredlig utveckling.

